## S V M M A R I V M.

*Prælatus quidam magnus huius conclusionis magnū dedit exemplum. nu. 1.  
Beneficiarius de suo beneficio vivere potest, & alia sua bona seruare cuicunque voluerit. nu. 2.*

*Beneficiarius, & Pensionarius quòd ad hoc non differunt. nu. 3.  
Remedium ordinarium utilius quām extraordinarium. nu. 3.*

*Beneficium regulare numquām seculari collatum est, neque seculari regulari in titulum, sed in commendam sic. nu. 4.*

*Tantum tamen authoritatis habent Commendatary, quām titulares. nu. 5.*

*Religio*

*Religiosus, si & quid dare potest, de eo quod parcus viuendo reliquum facit.  
numero 6.*

*Religiosus donare potest concessionem, seu consuetudine iusta. num. 7.*

LXXX. Moneo, me etiam ibidem intulisse. Primo, quod insigne exemplum, & imitatione dignum fuit illud, quod quidam pater Dominicanus valde venerabilis, & permagnus concionator, quem nos cognovimus, exhibuit. Is Prælato cuidam primario morti proximo, qui supellestilem suam, & actiones multi valoris vni nepoti suo legavit, duabus vel tribus horis antequam moreretur, dixit; quod ea de causa sola damnaretur, nisi sibi consuleret; & Prælatus, ut vir singulari virtute præditus, timore tremens, de remedio eundem consuluit: quod cum intellexisset, contuerit illud legatum in aliud pium opus illustre, quod etiam hodie in ciuitate quadam primaria resurgent. Cuius similia quadam acta sunt, nobis consuentibus, à nonnullis beneficiariis, qui alioqui suos consanguineos ditandi causa damnati fuissent, id effugere nequivant, etiam si vera esset opinio aliorum, qui dicunt eos non teneri ad restituendum ea, quæ in usus profanos expendunt; sicut mortaliter peccant: quoniam, cum ipsimet fateatur, mortaliter peccare illos, qui sic expendunt, morientes huiusmodi legata non retractando, quæ retractare poterant, non satis paenitebat, & diabolus eorum animas rapuisse. c. Firmissime. 15. q. 1. ca. Omnis, de consecr. distinct. 4. & heredes eorum bona, parum de ipsorum paenitentibus indolentes possiderent. Ad hæc intuli, quod vehementer consolatur beneficiarios illud innocentij, ab omnibus fere approbatum in c. Episcopus, de præb. & in c. Quoniam, ne prælat. vic. videlicet: quod omnes viuere possunt, atque capere de suis prouentibus ecclesiasticis, quantum ad congruam eorum sustentationem opus est; & seruare quibus volunt suum patrimonium, cum eius fructibus, quæ communis est opinio, quam etiam sequitur Dec. in d. ca. Episcopus. licet in c. Postulaisti, de rescript. aliter distisset; quamque nos multum ampliamus contra præfatum N. supra mon. XXX. Eadem ratione, quamvis illi non id penitus exprimant, idem facere possunt de illis quæ consequuntur ex quacumque industria sua litterarum, munierum, negotiorum, legationum, cōtractuum, ac donationum, & aliorum modorum non pertinentium ad eorum beneficia, neque bona: quia ut dictum fuit in præf. lib. quæst. 1. num. 7. & repetitum supra monito XXI. omnia huiusmodi sunt eis perinde ac patrimonialia. arg. ca. Quia nos, de testam. & c. Episcopi. 12. quæst. 1. Insuper intuli, id ipsum quod dictum est de beneficiariis ecclesiasticis, dicendum esse de pensionariis pensionum ecclesiasticarum, quas Pontif. Max. constituere solent super fructibus aliorum Episcopatum, & aliorum beneficiorum, ad vitam eorum; & quas alij Prælati ad vitam beneficiorum, videlicet; quod quicquid inde superrerit illis, desumpto eo, quo ipsi pro decenti eorum statu egent, tenentur expendere in pauperes, aut alia pietatis opera. Primum, quia res transirent cum oneribus suis. c. Ex litteris, de pign. ca. Pastoralis, de decim. & l. i. C. de distr. pig. Et summi Pontifices, & alij non absoluunt ab onere cui subiaceat fructus beneficij, nempe; ut ea quæ supersunt pauperibus, aut operibus pietatis erogentur eo solo, quod iubeant, ut alias qui non sit beneficiarius, eos

## A P O L O G I A C LIB R I D E

ad sui sustentationem accipiat. Secundo, quod concessio pensionum, plus effice-re non debet, quam vellet ille qui concedit eas, arg. l. Non omnis. ff. de reb. cred. & l. In agris. ff. de acq. rer. dom. & summi Pontifices in suis diplomatibus appo-nere consueuerunt, quod eas concedunt pro alimentis, ut commodius pensio-narij possint sustentari; palam significantes, nolle vt eas prodigant, arg. §. i. 42. distin&. & §. i. 44. distin&. Tertio, quod remedium ordinarium fauorabilius est, quam extraordinarium. gloss. solemnis & pen. Clem. 2. de off. ord. l. In causæ. 2. ff. de minor. At reditus pensionum est extraordinarius. Cum ergo reditus benefi-ciorum, licet sit ordinarius, ad id oneris teneatur, non conuenit, vt pensiones sint immunes ab eo. Quarto, quod ei qui minus meretur, non debet plus dari. arg. §. i. Instit. de iust. & iur. & l. Iustitia. ff. eod. tit. Et minus meretur pensionarius, qui ce-lebrare non tenetur officium diuinum, vt late tradidimus in ca. Quando, de consecr. distin&. i. c. 17. num. 14. neque seruire, quam beneficiarius, qui vtrumque facit. Quinto, quod qui contradixerit, æque dicere debet, quod si summus Pon-tifex vni concederet centum seu ducenta millia ducatorum in pensionem, pos-set is de illis in vita, & in morte disponere, tanquam de patrimonio suo: quod à ratione dissentaneum est, & absurdum, & ideo non dicendum. l. Nam quod absurdum, de oper. lib. ca. Dudum. 2. de præb. libr. 6. Confirmantur hæc per Extraug. Pauli III. cuius tenorem inserimus præf. Commentario. ca. Non licet Papæ. 21. q. 2. per quam declarat ea quæ clericus de huiusmodi pensionibus quæ-rit, esse censenda de spoliis, quæ debentur Papæ post mortem clerici ea quæ-rentis; & constat patrimonialia, vel quasi, non esse censenda de illis. Licet aliud arbitrii esse dicendum de salariis, vel subsidiis impensarum voluntariis, quæ solet Papa tribuere suis Legatis, & aliquor Cardinalibus indigentioribus. Et etiam Episcopi, & alij Prælati aliquibus aliis, vt determinauimus supra mon. XXXII. Præter hæc cito textum nouum, & singularem in Extraug. Sanctiss. D. N. Pij V. ædita anno 1567. 3. Kal. Sept. quam etiam refero ad litteram in d. comment. c. Non licet. 12. q. 2. quæ dum in sensu directo diffinit ea, quæ su-persunt clericis pensionariis, non habentibus pensiones excedentes valorem triginta ducatorum, non esse censenda spolia pertinentia ad Cameram Apo-stolicam: sed computanda esse inter patrimonialia, vel quasi patrimonialia. Clare in sensu contrario diffinit, ea quæ supersunt pensionariis de pensioni-bus maioris valoris esse computanda inter spolia: & ita inter ea, quæ non sunt patrimonialia, neque quasi patrimonialia: de quibus illis pro libito disponere licet, quod ibidem latius repeto. Præterea intuli, quod & si Sedes Apost. sem-per obseruavit illam regulam, quæ colligitur ex ca. Possessiones, de reb. eccl. ca. Inter quatuor, de relig. dom. c. Cum de beneficio. & c. Cum singula. §. Prohibe-mus, de præb. lib. 6. videlicet, regulariæ, regularibus, & sacerdotaliæ secularibus, in non conferendo beneficium regulare sacerdotali, nec sacerdotali regulari in titulum, nisi tantum in commendam ad vitam: utrique tamen ita disponere possunt de fructibus commendarum beneficiorum per summum Pontificem ad vitam com-mendarum, sicut de fructibus beneficiorum in titulum collatorum, pro conuenienti sua sustentatione, dando superflua pauperibus. Primum, quod in ipsis diplomatibus Pontifex Max. illis concedit facultatem in suos ipsorum usus ex-pendendi. Deinde, quod Commendatarius tantum iurisdictionis & authorita-

tis

is habet in administratione beneficij commendati (principue per summum Pontificem ad vitam, alienandi potestate excepta, quam eisdem adimit per sua diplomata) quantum titularis c. Querelam vbi Panorm. not. i. de elect. Panorm. & Decius in c. Edoceri, sub finem, de rescrip. Per quod tolluntur quidam scrupuli, qui nonnullis inciderunt super quibusdam rebus, ad Commeñdatarios Roncauallis & S. Isidori Legronensis spectantibus. Intuli etiam, quod vera existit elegans illa Cardinalis Florentini regula in Clem. 2. de vit. & honest. cler. §. sed tales, & in Clem. Gratiae, de rescrip. col. penult. videlicet; quod eandem potestatem quam habent sacerdtales disponendi de suorum titularium beneficiorum & commendatorum prouentibus, habent etiam regulares de suorum beneficiorum titularium, & commendatorum redditibus. Primum, quod ratio propria, qua sacerdtales prouentibus suis ut possint ad moderatam sui sustentationem, superfluis in pauperes distributis, non est, quod illi sint eorum integri & absoluti Domini, sicut superius probatum est in monito X L I I I . Sed quod Ecclesia, eiusque ministri constituerunt eos, eorum prouentuum dispensatores, per titulos canonicos, quos in id conferunt. Quod munere etiam religiosus fungi potest, etiam si non possit esse verus alicuius rei temporalis Dominus, ob somnile suum paupertatis votum. ca. Non dicatis. 12. quæst. i. cap. Cum ad monasterium. §. final. de statu monachor. Præterea, intuli ex proxime illatis, quod quemadmodum, vt supra monito X X X . & L X X V I I . significatum est; clerici sacerdtales possunt clargiri cuicunque voluerint illud, quod parcus viuendo superesse faciunt, de eo quod in honestam sui sustentationem impendere poterant. Ita quoque Religiosus facere possit, de illo quod parcus viuendo, superesse facere de parte illa quam honeste valet in suos sumptus expendere. Primum, quia ratio radicalis ob quam sacerdtales illud facere potest, non est, quod ille dominium eius adipiscitur; sed quia Ecclesia per suos titulos eidem concedit, vt illud pro voluntate sua possit expendere. At huius facultatis æque capax est religiosus ac sacerdtales; licet non veri Dominij eius. Secundo, quoniam hoc plus adiumenti præstat ad seruandam abstinentiam, sobrietatem, modestiam, & castitatem, vt docet experientia, quæ optima est rerum magistra. ca. Quam sit, de elect. lib. 6. l. Legatis, §. ornaticibus, ff. de leg., Terrio, per ea quæ supra monito X X X I . deduccta fuerunt contra præfatum N. ad probandum, licere beneficiario sacerdtales disponere de his quæ reliquat, ex his quæ decerter in suos usus impedere potest. Quarto, quod Alex. II I . in c. Cæterū de don. quod in hoc dixit singul. And. Sic. in tract. de præstan. Card. q. io. art. 6. respondit, quod consuetudo potest dare facultatem religioso donandi aliquid, quo non gravetur multum Ecclesia; quod palam verum est, quod ad reditus, de quibus conclusio nostra loquitur, vt sentiunt Pan. Imol. & alij omnes in d. ca. Cæterum. Atque notum est, donationem illius quod parcus viuendo queritur, non afferre multum damni Ecclesiae. Verum tamen est, quod haec tenus videbatur nobis verius contrarium huius illationis, eo quod religiosus non est dominij capax: & ideo non potest esse Dominus illius quod parcus viuendo querit, sicut clericus sacerdtales. Nunc tamen videtur quod ad hoc respoderi per primā huius illationis rationē, scilicet; quod ratio radicalis, quare sacerdtales potest disponere de illo quod per parcam vitam lucratur, non est tā quia ipse sit integer Dominus illius, quā quod

6

7

Ecclesia iusta de causa facit ei facultatem disponendi de illo; quæ ratio æque locum habet in religioso, sicut probatur efficaciter in dicta responso Alexan. III. in d.c. Cæterum. quod maximi momenti est, ad excusandos à peccato multos religiosos, qui sunt Abbates, priores, aut beneficiarij minores, qui non solum nonnullos pauperes consanguineos subleuant, ex eo quod parcus viuendo, residuum faciunt; sed etiam aliquos diuites ratione amicitia, liberalitatis, vel obseruantia, ditiores aliquot munusculis donant.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius tam ægrotans quam bene valens, donandi facultatem habet: Et si testari non potest. num. 1. Et lepida ratio quare beneficiarij testari prohibentur, & non donare. num. 2.*

*Intellectus cap. Ad hæc de testam. num. 2.*

*Beneficiarius religiosus qui ægrotat an donare posset pauperibus, & piis operibus. num. 3.*

- LXXXI. Moneo, intulisse me etiam hæc alia. Primo quidem, quod & si beneficiarij ægrotantes de redditibus suis ecclesiasticis testari non possunt, vt in 3. q. dicemus; donare tamen possunt per viam eleemosynæ inter viuos, siue sani sint, siue ægroti pauperibus, aliisque piis operibus. Quod enim hoc facere possint, dum sani sunt, constat: quia superius monito XXXVIII. & XXXIX. dictum est, eos non solum id posse, verum etiam debere. Quod autem etiam dum ægrotant id ipsum facere possint, probatur. Primum, quia textus hic Hier. cum aliis supra citatis, qui faciunt huiusmodi facultatem beneficiariis, & præcipiunt vt illa vtantur, generáliter loquuntur, & ita generaliter sunt intelligendi. De pretio, de publ. in rem act. c. Solitæ, de maiorit. non excipiendo infirmos à sanis. Deinde, quod per infirmitatem non amittunt suos titulos. cap. Tua, & toto tit. de cler. ægrot. quibus sancta mater Ecclesia eis præfatam facit facultatem. Tertio, quod Alex. III. indicat aperte, in ca. Ad hæc de testam. maiorem beneficiario esse facultatem dum ægrotat ad largiendas eleemosynas, per donationem inter viuos, quam per ultimam voluntatem. Quarto, quod id est appositum medium ad beneficios eripiendos ab ea perplexitate reprobata per c. Neri. 13. distinet. c. Nemo, de pœnit. distinet. 7. quam inducit ex una parte obligatio conferendi superflua pauperibus, quam superius monito. XXVII. confirmatam reliquimus. Ex altera vero prohibitio, qua vetantur dare per ultimam voluntatem. Certe, talis perplexitas cessat aperte, si dixeris, posse donare inter viuos beneficios superflua, dum ægrotant. Quinto, quod pauperibus quibus superflua sunt eroganda, est multo magis expediens, vt cum non acceperint à beneficiario dum valeret, salem dum ægrotat, accipient. Sexto, quod apertissimum est beneficiarium ægrotantem aliquam portionem bonorum erogare posse, per c. Ad hæc, de testam. fed eadem ratione, qua coniunctur exigua portio posse dari, coniunctur etiam posse dari copiose, quantum

tum ad præsens negotium attinet. Nulla enim alia ratio reddi potest, cur pos-  
sint dare aliqua, nisi quia habent facultatem id faciendi, virtute suorum titulo-  
rum:at virtute eorum, habent quò ad omnia. ergo, &c. argum.l.Illud, ff.ad leg.  
Aquil. Et quia qui de vno dicit, vt videtur negare de alio dissimili , ita videtur  
affirmare de alio simili.Dom.in ca. Qualis. 25. distinet. & probat glos. in verb.  
Mobilibus,in d.c. Ad hæc. Septimo, quòd ratio potissima, quia interdicitur be-  
neficiarii, ne legare possint, ea est ; vt certe vel sic cogantur, dum viuunt, ero-  
gare superflua pauperibus. At quòd ad hunc finem , commodius est ea donare  
quando aduersa valetudine laborant, quæ dum valerent, donare noluerunt;  
quam non donare,& ob id post mortem hæredibus cedere. Octauo, quòd non  
obstat quæ ex aduerso assertur ratio, scilicet, in idem recidere; ægrotum morti  
proximum inter viuos donare posse, & posse donare per ultimam voluntatem. ,  
Vnde cum negetur hoc secundum,inferunt & primum denegandum. Non,in-  
quam , id obstat: nam qui per ultimam voluntatem donat , reuocare potest id  
quod dedit, si conualescat.c. Ultima voluntas.13.qu.2.c.Cum Martha,de celebr.  
mis. quod nequaquam poterit, si semel donet inter viuos.l.Sicut ab initio.C.de  
actio.& oblig.l.In commodato.¶.Sicut,ff.Commodati.Nec obstant Alex.verba  
in d.c. Ad hæc. qui dum permittit ægrotatibus, posse aliquid donare inter viuos,  
sed moderate; visus est innuere à contrario sensu, non posse dare large, vel im-  
moderate:nam id est efficax argumentum.Tum,quia argumentum à sensu con-  
trario licet aliás dicatur fortissimum in iure.l.i.ff.de off.ei cui mand.&c. & cap.  
Cum Apostolica, de his quæ fiunt à prælat. nihil probat , si ex eo colligitur ali-  
quid , contra id quod in iure habetur expresse. text.optimus, in c. A nobis.2. de  
sent.excō.& glos.celebris,& recepta c.Significaſti,de for.comp.Vbi late Felyn.  
& in eod.c.Ad hæc,est glos.adiuncto tex.Nam textum loquentem solum de mo-  
bilibus,intelligit etiam de immobilibus.Expressum autē est, imo & præceptum  
à iure diuino, naturali,& humano per hoc cap.& alia multa citata supra in præ-  
fato lib.q.1.nu.17.& supra eod. mon. X X V I I . non tantum beneficiarios dare  
posse superflua pauperibus, sed & dare debere. Tum etiam, quia verbum illud,  
moderate, referri potest ad alia bona ecclesiastica, quæ nec dum sani sunt bene-  
ficiarij, possunt expendere.Et in hunc modum exponunt Panor.& And.Sic.in l.  
not.verbum illud.Non vult ergo summus Pontifex dicere, non posse beneficia-  
rios ægrotantes ea conferre pauperibus, quæ præstare possent sani:sed tantum  
id vult, non posse dare de bonis aliis, nisi modicum quid, idque non aliis quam  
pauperibus. Et certe textus ille,vt maximum,id tantum probare posset; Dona-  
tionem ita factam in maxima quantitate , per beneficiarium morbo graui cor-  
ruptum,suspectam & fraudulentam habendam. Quem intellectum satis sentit  
ibi Panor.sub fin.& etiam Andr.Sic.post Pet.nu.6.quatenus ait;eiusmodi dona-  
tionem esse suspectam,& satis consentit D.Didacus ibidem,& donationem po-  
tius esse quam vocant causa mortis, quam irreuocabilem inter viuos. Nam ex  
eo quòd noluit ea bona conferre cum sanus erat, & citra periculum ; non leuis  
sumitur conjectura,ncn tam voluisse dare libere, & serio,id quod dedit,dum in  
discrimine versaretur, quam per viam ultimæ voluntatis, aut donationis causa  
mortis.arg.c.Semel malus.de reg.iur.lib.6.cū glos.& latissime Didacus in rubr.  
de testam.in par.3.nu.15.& not. in c.Tua. & c.ls qui,de spons. quæ duo quod huc  
P

attinet, cum agimus de effectu, exequantur. Bald. & Ias. l. 2. ff. de iust. & iur. Cæterum coniectura hæc, seu præsumptio, si coram Deo vera, & non dissimulata donatio fuit, vim & valorem nequaquam amittit in interiori conscientiæ foro, vbi cessat omnis præsumptio, veritasque sola viget, & valer. c. Humanæ. 22. q. 5. Itaque concludo huiusmodi piam donationem, valorem integrum ante Deum, & in foro conscientiæ habituram, dummodo vero animo fiat, ut irreuocabilis sit; quæcumque quoad forum exterius facta, & in fraudem facta præsumuntur, si non apponatur remedium, quod ex proxime subsequentibus defumi potest. Intuli etiam, dubium esse definitione Papali dignum; an quæ dicta sunt in illatione proxime præcedenti, efficere possint etiam religiosi beneficiarij, graui morbo laborantes: & videtur id eos minime posse, quippe qui nec legare permittantur. c. 2. de testam. Auth. Ingressi. C. de Sacrosanct. nec nullum habeant, aut habere possint rei alicuius dominium. c. Non dicatis. 12. q. 1. c. Cum ad monasterium, de stat. monach. Nihilominus tamen oppositum nobis videtur magis conforme iuri: licet haec tenus nunquam assuerare id sim ausus. Primum, quod supra eod. mon. LXXX. dictum reliquimus; disponere tantum posse beneficiarios regulares de suis redditibus, quantum & de suis facultales. iuxta doctrinam Card. cui nemo contradixit in Clem. 2. §. Sed & talis, de vit. & hon. cler. Hos autem id posse, proxima illatione probauimus. Deinde, quod id non est testari, sed inter viuos donare. Quæ duo, etiam si qui donat, ægrotet, longe sunt diuersa, c. Ad-hæc, cum annot. ei de testam. Non enim potest quod sic semel dederit, reuocare, l. sicut ab initio. C. de act. & oblig. vti potest, quod per viam testamenti, & ultimam voluntatem reliquerit, c. Cum Marthæ, de celebrat. missar. c. Ultima voluntas. 13. q. 2. Nec ita facile experientia, quæ est rerum magistra. c. Quam sit, de Elect. libr. 6. à testante inducuntur homines, quantumvis ægrotent, & ita sint morti vicini, ut de eorum salute desperetur; sic ad statim donandum, atque ad donandum post mortem. Est namque natura nostra viuendi cupientissima, & quæ sibi semper vitæ spem polliceatur. Adde, quod ut possit aliquis bona distribuere, non est necesse, cum esse dominum eorum quæ sunt distribuenda: sat est illi, si sit ei facultas ad hoc concessa, per eum qui possit eam facere, ut est concessa tutori. l. Lex quæ tutores. C. de administr. tur. & procuratori, & executori, & curatori. l. ob æs alienum, & toto tit. C. de præd. minor. Sed nec beneficiarius ipse regularis rei alicuius est dominus, etiam cum prospera valetudine perficitur; & tamen in pauperes aliqua pietatis opera distribuere potest libere redditus suos omnes, ob facultatem sibi ab Ecclesia pia matre nostra per beneficij titulum factam.

## S V M M A R I V M.

*Donationes non omnes tempore mortis factæ, ab ecclesiasticis ius testādi non habentibus, sunt, nec præsumuntur fraudulentæ. nu. 1. Et tribus modis firmantur. num. 3.*

*Præsumptio omnis cessat in foro conscientiæ, & præualet veritas. nu. 2.*

*Donatio beneficiorum ad pia, ante traditionem valida. nu. 4.*

*Donans*

R E D I T I B V S, Q Y A E S T. I.

15

*Donans ante traditionem fit debitor.nu.5.*

*Beneficiarius remuneret famulos. nu.6. & quantum.nu.eodem.*

*Ingratitudo semper peccatum.nu.6.*

*Beneficiarius non solum potest expendere , id quod est ei opus , quatenus est  
beneficiarius, sed etiam quatenus est nobilis, aut graduatus.nu.7.*

*Beneficiarius prius potest sibi prouidere , quam Ecclesiae quo ad unum finem,  
& non quo ad alium. nu.8.*

LXXXII. Moneo, intulisse me etiam vbi supra hæc alia. Primo quidem, quod non est verum absolute, id quod prætatus N. ait, in d. cap. 4. quod donationes beneficiorum, quibus ius testandi non est, de quæsitis ex fructibus, quales in Hispania sunt Episcopi, & in Italia clerici secundum eum, & secundum nos omnes omnium terrarum beneficiorum facta ab eis in infirmitate morti proxima constitutis, etiam si nomen donationis inter viuos eis imponatur, & ad traditionem deueniatur iure ultimæ voluntatis sunt censenda, & sunt inutiles, arg. l. Filii meæ emancipatae, & agræ, ff. Solut. matr. quam in hoc notat Bald. in Auth. Nisi rogati. C. ad Trebel. col. fin. allegando etiam in hoc cap. i. de renun. lib. 6. facit in c. De his, de sepult. & in l. si filia. ff. de diuor. l. Si cum mulier de morte viri desperans, ff. rerū amor. Ex quibus satis colligitur, quod videatur in fraudem facere ille qui testari non valens, grauatus desperata infirmitate, mortique vicinus donat: etiam si dicat se donare inter viuos. Hoc, inquam, non est absolute verum: quia contrarium probauimus in libello quem defendimus in præfata q. i. nu. 6. & supra duabus illationibus proximis. Non obstant illa supra pro Aduersario citata. Tum, quia tandem concedit hoc, quod nos dicimus esse verum in donationibus ad pia, quas solas licere beneficiariis nos asseueramus. Tum, quia eius fundamenta, quod etiam ipse satis concedit, non probant deesse facultatem donandi eis, qui ægroti, testandi factione carentes, donant: sed quod eiusmodi donationes præsumantur fraudulentæ, cum fiunt ad profana, quod etiam nos concedimus. At quia in foro conscientiæ omnis præsumptio cessat, si coram Deo vere fiant, proculdubio coram ipso, & in conscientiæ foro valent. Itaque concludo; huiusmodi piam donationem, etiam magnæ quantitatis, valere ante Deum, & in foro conscientiæ, dummodo vero animo fiat, vt irreuocabilis sit: regulariter tamen præsumendum esse factam in fraudem: quod ampliat Aduersarius procedere, etiam si traditio rerum donatarum fiat in vita, & donatio fiat ad profana. Sed donatio ad pia liberatur ab hac præsumptione tripliciter, per ea quæ in nostro lib. q. i. nu. 89. diximus. Primo, facta in vita traditione reali eorum quæ donantur, Secundo cum donans iurat se nunquam donationem reuocaturum seque illam facere, vt satisfaciat obligationi, qua tenetur, quæ ei supersunt, piis operibus, & pauperibus erogare. Tertio, cum ex qualitate, ac consuetudine personæ, ac circumstantiis loci, temporis, ac aliis, posset iudicari non esse fraudulentæ, puta, quia erat homo assuetus facere largas elemosynas, & quod forte illa quæ donat habebat in nominibus, & alia eiusdem generis. Nam contra glorioissimum Sanctum Laurentium, qui iam iam moritu-

P 2

rus thesauros Ecclesiaz dedit pauperibus, nulla mala præsumptio oborta fuit. Intuli præterea esse verum id quod in dicto libello qu.i.num.88. diximus, quod etiam noster Aduersarius approbat, videlicet; valere donationem à beneficiariis factam piis operibus, etiam ante cōsecutam rei donatæ traditionem, etiam si absque præfato iuramento fiat: licet contrarium tenuerint And. Sic.in d.c. Ad hæc.col.2.& aliquot alij alibi. Tum, quia nihil adducunt in suæ sententiaz confirmationem. Tum, quia non satis aduerterunt Innoc. in d. c. Ad hæc. contra eos aperte satis tenuisse, allegando text. in l.si quis argentum, C.de donat. quæ habet; donationem esse validam ante rei donatæ traditionem, quamuis donetur res ad usus profanos, quāto magis si ad pios, de quibus nos verba facimus? Tum quia ex eo quod dixit Panor. actualiter donet, & non relinquat donandum post mortem, non licet colligere, voluisse illum dicere: traditionē esse necessariam, sed solam donationem inter viuos. Tum, quia ea quæ debet beneficiarius, sunt persoluenda ex eius redditibus, iuxta communem omnium sententiam in c. Peruenit. de fideiis. per illum text. quem supra mon. XL V. declarauimus noue ac verissime; præsertim, ea quæ debentur piorum operum causa, in quibus nemo dubitauit. At vero, qui donat, licet non tradat, debitor cōstituitur. per d.l.si quis argentum, in princ. & aliis multis. §§.seq. & ad id quod donatur persoluendum, obligatur: fatemur tamen, quòd præfatorum Doctorum opinio defendi potest, quòd ad hoc, vt donationes eximiae quantitatis, quæ fierent tempore valetudinis aduersæ, in foro exteriori, præsumerentur fraudulentæ, nisi remedia prædicta illis adhibeantur. Insuper etiam intuli, quòd non solum non peccat, sed etiam laude dignus est beneficiarius, qui à famulis, & ab aliis accepta obsequia, munera & beneficia compensat. Ea namque compensatio, non tam est censenda donatio, quām rei debitæ persolutio. Nam licet non intercedat obligatio tanta quanta sit necessaria ad hoc, vt peti possit ex rigore iustitiæ: intercedit tamen ea obligatio, quā antidoralem vocant, & ius debitæ gratitudinis. I. Sed eti. §. Consult. ff. de peti. hæred. cap. Cum in officiis, de testam. At ingratitudo, vt minimum est peccatum veniale, vt probat S. Thom. Sec.2.q.107.art.3. Absit autem dicere, quòd Deo, vel Ecclesiaz sit gratum, beneficiarium peccare venialiter etiam in pauperum gratiam. c. In ciuitate, de usur. c.1.21.q.2.c. Si aliquid, adiuncta glos. 22.q.4. Nullus autem est, qui Ecclesiam ipsam, aut Ecclesiasticos eximere possit ab ea obligatione, qua cuncti natura tenemur exhibere nos gratos beneficien- tibus nobis. I. Si non sorte. §. Libertus, adiuncta glos. in verb. Natura, ff. de cond. indeb. c. Ecclesiasticis. 12.q.2. vbi glos. dixit; Ecclesiam teneri ad antidora. c. Relatum. 2. de testam. c. Precarie. c. Episcopus. 10.q.2. Illud tamen diligenter est inspiciendum, beneficiarios causa remunerationis non posse dare, nisi quantum satis est ad satisfaciendum obsequiis, & muniberis acceptis, idque fatetur omnium communis sententia: quam post Bart. in l. si quis pro eo, §.i. ff. de fideiis. tenent Alexan. Iaf. & Dec. in l. Si donatione. C. de collat. cum aliis ab eis citatis. Quæ sententia innititur illi insigni cap. præfato Relatum, ibi; Iuxta sui seruitij meritum. Cæterum, nos in ea sententia sumus, posse dari, non tantum quod exæquet accepta beneficia, sed etiæ aliquid ultra. Et inducit nos ad hoc assuerandum, q. non satis gratus est, is qui accepit ab alio beneficium aliquod, si solū tandem ei repensem, quantū gratis accepit ab illo, vt optime definit S. Th. Sec.2.

q.106.

q. 106. art. 6. Arist. 4. Ethic. dicta secutus. Nec enim ad id tantum quod accepit est inspiciendum, sed ad id etiam quod ei fuerit gratis exhibitum. Vnde natum est proverbiū illud Gallicū, Qui donat, lucratur; si donatarius non est illiberalis. Verum enim uero non tantum eò amplius exhibere potest, quantum sibi libuerit, sed quantum à viro cordato fuerit definitum. arg. l. i. ff. de iur. delib. c. De causis; de offic. del. Verbi gratia, est quidam cognatus, famulus, aut alius qui uis, qui mihi ea præstitit obsequia, quæ si pretio aestimarentur, duodecim aureis constarent, non possem iuste nomine remunerationis, quadraginta vel triginta persoluere, possem tamen quindecim aut sexdecim. Exhibuit alijs beneficium quoddam gratuitum, valens aureis duodecim, non potero lege gratitudinis, quadraginta vel triginta reddere; licebit tamen, quindecim aut sexdecim. Conclusio hæc nostra, noua quidem est; innititur tamen rationi satis antiquæ iuris naturalis, & apposita est satis ad sexcentas donationes remuneratorias augendas, qua firmitatem habere nequeunt, nisi præcedant obsequia, quæ sunt eas commerita. De quibus in l. Si forte. ff. de castr. pec. & in l. i. donatione. C. de collat. & in c. Relatum. 2. & in ca. Ad hæc, de testam. & alibi sèpe. Aduertendum tamen, quod licet ratione remunerationis, non possit clericus suo amico, vel familiari, alioqui pauperi, donare plus quam eius obsequia merita sunt, & aliquid amplius, ad quod lex gratitudinis obligat: tamen, ratione paupertatis, poterit dare quantū ipsa paupertas exigit, sicut & alii pauperibus. l. Illud. ff. Ad l. Aquil. Intuli quoque; beneficiarium quemcumque posse de beneficij sui reditibus expendere, non tantum ea quæ decentia & qualitati beneficij necessaria videntur; sed etiam quæ conditionem personæ decere videntur, seruata ratione generis, gradus, & ordinis. Primum quidem, quod Innoc. in cap. Indecorum, de ætat. & qual. absolute permittit beneficiario ea expendere posse, quæ deceant ipsum; nec restringit ullo modo facultatem hanc ad beneficij decentiam. Deinde, si id neges, fatearis oportet, tunc nihil amplius profuturum beneficiario, quod ad ipsum attinet, duo vel tria possidere beneficia cum legitima dispensatione, si æqualis sint conditionis, quam vnum tantum: quod est contra mentem c. De multa, de præb. & contra Extraag. Execabilis, Ioan. XXII. cum in sui gratiam & utilitatem, expendere amplius ei non liceat, quam si vnicum tamum beneficium haberet. Adde illud quod vrget vehementissime, permisisse quidem generale Concilium in d. cap. De multa. cum nobilibus & litteratis dispensari posse, ut plura quam singula, possint obtainere beneficia. Cuius constitutionis is finis aperte fuit, ut talem agere vitam eis liceret, qualis expediret generis nobilitati, gradibus, atque litteris. Postremo, id ipsum ex Extrauaganti prædicta Execabilis, Io. XXII. conuincimus; quæ licet iniunxit cunctis qui beneficia incompatibilia possidebant, ut ea dimitterent; ab eo tamen præcepto exceptit Cardinales, & Regum filios; innuens aperte, eos posse de reditibus expendere, non tantum quæ responderent satis qualitati beneficiorum, sed etiam quæ responderent personarum conditionibus. Cæterum, illud diligenter expendendum; quod licet alimenta beneficiarij, ut ex textu c. De his, de eccl. adif. quem ibi dixit nescire se alibi Panorm. Cui tamen ei similis in §. fin. 12. q. 1. colligitur, anteponantur reparationi templi, ita quod si quid desit, deesse potius debeat Ecclesiæ quam beneficiario. Id tamen intelligendum venit de illa portione,

quæ ei obtingit in alimentum, iuxta qualitatem tantum Ecclesiæ commensuratum, & non iuxta qualitatem personæ. Nam si oppositum contendas, cogeris fateri necessario, filium Regis habentem duo beneficia, quorum utrumque valeret octingentis aureis, nequaquam obligandum, ad contribuendum partem villam vel minimam, in Ecclesiæ reparationem, & ornamentorum: quod est plane absurdum, & ideo indignum relatu, & auditu, l. Nam quod absurdum, ff. de oper. lib. facit, quod anteponenda est omnino necessitas conseruandæ naturæ vitæque, necessitatì conseruandi decori personæ, ut docuimus in Manuali nostro cap. 24. num. 3. post Thomam, & alios multos, quos ibi citauimus. Et latius monstramus, in Commentario cap. Quiescamus, quem vna cum hac Apologia componimus. Ex quo habes, non excusandos à culpa milites religionum militarium, quos Commendatarios vocamus, qui ob id, quod nihil eis de redditibus superest, absumpta ea parte, quæ necessaria est ipsis alendis, & sustentandis, iuxta sui status qualitatem, tempora habent minantia ruinam; vel certe, non vti decet apparata, & multo peius adornata.

## S V M M A R I V M.

*Rex Hispaniæ qui superat omnes Prelatos, excepto Papa, in redditibus ecclesiasticis, potest de illis sustentare suum regale decus, & quantum debeat se abstinere à dispendiis illis in diuitias, & malos usus. num. 1.*

*Commendatary profesi perpendant periculum male insuendi suos redditus. numero 3.*

*Papa testari nequit. num. 3. & latinus infra q. 3. mon. 2.*

*Rex Philippus secundus Hispaniæ Rex, tarde per authorem cognitus, tardius eius heroicæ ac rariſimæ virtutes cæteris gentibus agnita, parumque per indigenas vulgata, quæ propria sunt ei, vel in eo maxime præminent, sine assentatione vlla insinuantur ab Authore: quia id è Repub. Christiana in publicum omnium Regum, & Regulorum exemplum esse vixum est, paucis, quæ bello paceque gesit, temporaria & aeterna gloria incomparabili digna recensitis. num. 2.*

*Beneficiario ab aliquo qui recipit, an peccat. num. 4.*

I LXXXIII. Moneo, intulisse me ubi supra, etiam Regem nostrum, qui redditibus ecclesiasticis plus quam vllus Ecclesiæ Prælatus, excepto summo Pontifice, abundat; quippe qui administrator est trium illorum Magistratum ordinum militarium S. Iacobi Calatravæ, & Alcantaræ, ac tertiaræ partis decimaram totius Regni Castellæ, & bonæ partis Regni Granatæ, & Insularum fortunatarum, non solum posse iuste de redditibus magistratum expendere quantum expedit officio magistratus, & decentiæ, qua utrebantur Præcessores ipsius; sed etiam quæ expediatur Regali apparatu: dum nihil desit his, quæ ex præscripto legum, & statutorum illorum ordinum sunt facienda. Quamvis non defuerit cui magis arriserit oppositum, hac ratione permoto; quod negari nequeat

queat, ea quæ supersunt de redditibus ecclesiasticis cuiusvis prædictorum magistratum, illa deducta quantitate, quæ sat sit magistratui, quatenus magistratus est, expedi non posse in usus profanos, iuxta ea quæ dicta sunt in mon. XXVII. & XXXVIII. Multo verius tamen apparet id quod dictum est, ob ea quæ in praecedenti monito definiimus. Et ad argumentum pro Aduersario factum, eo quod à quibusdam eruditis pluris quam par sit fieri videtur, explicite respondeo id quod in libro edito vulgari sermone implicite respondi, referendo me ad monitum præcedens. Verum quidem esse, magistrū vnius cuiuslibet magistratum præfatorum, teneri ad largicēda piis operibus ea quæ supersunt ei, deductis quæ sunt illius decentiae necessaria, ut magistro illius magistratus, si alio respectu non egeret pluribus; non tamen si alio respectu pluribus egeret, ut contingit in casu nostro, in quo idem qui est magister, est etiam Rex: & qua parte est Rex, pluribus egeret, quamqua est magister; sicut & Cardinalis, & filius Regis, de quibus agit Extraagás Execrabilis, Io. XXII. de præb. Imo & alij nobiles, & litterati, de quibus agit Conciliū generale in c. De multa, eod. tit. habentes legitime multa beneficia, non solū possunt suis usibus impeditere illa quæ sunt eis necessaria tanquam beneficiariis vnius illorum beneficiorū; sed etiam quæ sunt necessaria tanquam Cardinali, filio Regis, nobili, vel litterato. Abude tamen ex his colligitur, quātum Regalis Maiestas animaduertere debeat in quē finē præfati magistratus, & alij redditus ecclesiastici Regiæ coronæ Castellæ fuerūt à S. Sed. Apost. vñiti; & cauere, ne superflua quæ contra infideles expendere debet, in alias usus absumat, præsertim in donando diuitibus, & scurris, & aliis quibusvis ob fines haud pios. Hic me locus Christiane Lector cogit, non nihil dicere de tāto Monarcha. Tum, quod tātillum quod in eodē sermone vulgari edito dixerā, visum est nonnullis nimium, & per assentationē dictum. Tū, quod ex eo coniicio, illas tanti Regis heroicas virtutes, quas publicum in exemplum oportuit esse notissimas, parū extertis esse notas. Cuius rei causam arbitror esse, quod bona pars Nobiliū Hispaniæ, in laudādo suo Rege tā parca est, quā in profundēdo pro eo suo sanguine larga. Hæc eadē enim effecit, ut mihi quoq; indigenē ignotē fuissent ante annū 1564. ante quē nec de cōsuetudine, neq; de facie illum noueram, nec eius Curiā vñquā ingressus fuerā. Quippe qui cōtentus, & supra merita ornatus, honore, ac honorariis quatuor præfatarum, quæ celeberrimæ sunt, academiarum, nunquā Regiæ Curiæ munera in illum, neq; in hunc usq; diē ambiui; nec petij, nec accipi. A præfato vero anno, in quo eius Maiestatē pro causa Reuerendissimi Toletani adiui, & ab eo nunquā anteā usus, nemine subindicante, cognitus fui; cœpi eū de facie, ac consuetudine cognoscere, & curiose omnia, & singula eius acta, dictaq; perpendere; demirariq; illum alium ab eo quē mihi pinxerunt, ut miratus dicitur Æneas molem magalia quōdam. Dicam autem, non eius natale solum, non genus, & proauos, & quæ non fecerit ipse, nec ea quæ fecit, illi cum aliis Principibus cōmunia; sed tātum quādam quæ dono diuino ei sunt peculia- ria, aut certe in eo lōge præminētia. Idq; faciā sine adulazione vlla, quæ me tam senem, tanquam peregre, ac fere sine spe ad eius regna redeudi agētem; nec ab eo dono ullo alio quā gratia sua, quæ tamen mihi eius subdito maximum est, do- natum decet. Ut alia ergo in aliis emineant, ita præminent in eius Maiestate fides illa catholica, quæ virtutum omnium est prima, licet non maxima, ut facile

putes eam comitatem supereminentia fidei alterius , quæ gratis data dicitur  
 4 gratia. Religio autem, quæ maxima est virtutum moralium, adeo in eo resplendet ; vt in sacris mira cum animi attentione audiendis , ceremoniisque sacris seruandis , omnes quotquot viderim Reges, Regulos, & alios Principes viros (vidi autem quām plurimos in Hispaniis & Galliis) supereret ; si vnum gloriose memorie Ioannem tertium Lusitanorum Regem nunquām satis laudatum, eundemque proxime cognatum eius & sacerdotum iam vita functum excipias. In punienda vero, fuganda, extirpandaque hæresum peste, neminem habeat parentem. Tam rarissima vero præminent in eo prudentia (quæ omnium virtutum, quas cardinales vocant, est maxima) præsertim ea qua bene regnatur, tamque eubulia, synesis, ac gnome alta, considerationeque semper & ubique comitata, & à præcipitatione aliena, quod quam plurima , eademque maxima Regna, maximos Principatus, & Imperia, longissimis terrarum , mariumque spatiis à se inicem distantia, pacatoria, & in officio sibi audientiora , à multis iam annis continet, quām vix vñquām ea ylli alij tot annis continuerint. Sane iustitia quæ (vt ille ait) mirabilis est, velut Hesperus, adeo in eo resplendet, vt vix vñquām vllus in eius imperijs , & regnis, etiam cum singula singulos Reges, & Dominos haberent, tuto rem inter improbos innocentiam seruarit; neque æquanimius iudicia contra se, per sui consilij Proceres lata, audierit; neque (quod pro miraculo est) minus vlli iudicum insinuauerit, utri partium maluerit fauere; neque qui magis præstiterit illa. Iudicium Regis honor. Iudicium decet & clementia Reges. Vix enim vñquām vlli delinquenti, sine iusta causa, & sine laſi consensu ignoscit: nec è contrario cuiquām , concurrentibus his, veniam negat. Veritate autem, quæ pars iustitiae ponitur, adeo pollet; vt numquām nec ferio, nec ioco; neque in magnis, neque in paruis rebus mentiatur, mendaceisque omnes habeat exos. Quod ad fortitudinis virtutem attinet, demoror esse qui eum imbelliæ insimulent. Quorum vt opinionem demonstrem esse vanam, plura quām putaram, sed pauciora quām possem ob breuitatis gratiam, in medium adducam. Primum quidem, quod animum eius vere regium, in corpore viribus viuidis , elegantique composito proportione inclusum, ea Phrenandæ, siue fortitudo munit, & occupat; vt nullum inueniat in eo locum inanis, plusque satis sibi fidens, gloripetaque fiducia, quæ Reges solent in bella præcipes ferre: neque vllus vanus timor, qui eosdem ab eis mature suscipiendis nonnumquām deterret. Quod fit, vt quotiens opus est, serenissimo animo, de bello, & pace, priusquam quicquam statuat, quos oportet consulat, & tam secrete id faciat; quod etiam sui consilij Proceres nesciant quid statuerit, donec id exequi iubeat: fitque, vt licet pacis, quæ bellorum finis & scopus esse debet, sit studiosissimus, artifisque illius aſsequende, conseruandæque pollentissimus, bellorumque quod ad eius fieri potest impedientissimus : cum tamen ad ea suscipienda vis aliqua coegerit, eorum sit susceptor cautissimus, & in finem usque prosequendis constantissimus. Deinde, quod nulli Imperatorum, Regum, & Ducum, qui à quingentis annis cum longe maioribus exercitibus quām ipse in Gallias irruerunt, ea gloria contigerit, quæ illi: cum anno 1557. fuso exercitu Gallico, capto direptoque fano sancti Quintini, oppido munitissimo, cum aliquot aliis, sine graui sui exercitus iactura, triumphans, Valentianam rediit; non quo quis

quouis tempore, sed quo Reges militem hybernatum deducere solent: nempe tertio Idus Octobris. Quin & vere in sequenti, cum Bruxellis complementum sui exercitus expectans, à duobus Henrici Gallorum Regis huius nominis secundi ( qui tamen fortuna fortitudineque, prudentia militari comitata, nulli suorum Præcessorum secundus erat) impigerrimis, reique militaris callentissimis ductoribus, nempe Duce Guisio, & Marisco Termio, à tergo & à fronte premeretur, suis omnibus trepidantibus, & non paucis consulentibus, vt Antuerpiam refugeret, quò inde in Hispaniam, si res ita ferret, se reciperet; ipse solus, soli Deo fidens, inuicto & interrito animo, contra omnium sui consilij Procerum & Ducum sententiam, decreuit; vt Comes Agamontensis cum bona parte militum, quos in Guisij occursum præmisserat, mira celeritate reuocata, & aliquot aliis repente collectis, in Termium irrueret. Qua irruptione, fuso, fugato, captoque cum multis nobilibus Termio; se, suos, suaque omnia in tuto posuit. Imo & consecuta aestate, comparato iusto exercitu, eundem Henricum apud Dorlanum ad pacem sibi honorificentissimam, quæ haec tenus durat, & utinam duret aeternum, coegerit. Tertio, quod postea in Hispaniā reuersus, rebusque Regnum illius compositis, & Isabella Regina terque quaterque maxima, pacisque toti orbi Christiano pernecessariæ administra, incomparabili cum pompa excepta, mox Pennonem in Mediterraneo mari sitam, Hispaniæque infestissimam, & arte locique natura munitissimam, à Turcarum potestate in suam, sine vlla sui exercitus iactura, reduxit. Melitamque, siue Maltam maximo, pertinacissimoque Turcarum exercitu obsecram, & mira Valletæ prudentissimi, fortissimique Magistri magni ordinis sancti Ioannis, suorumq; fortissimorum cruce signatorum militum virtute, labore, piaq; audacia, iamdiu se defendantē, missa magna delectissimorum militum manu, ab omni molestia liberauit, non sine ingenti Solimanni dolore, iactura, & dedecore. Et in orbis noui prouincia, cui nomen florida, arcem à Gallis clam erectam, & in perniciē omnium nauium ex Peru imperio, & ex noua Hispania, in suam antiquam redeuntium, valde munitam singulari Dei beneficio, Petro Melendio Duce, vi, citra vel vnius militis iacturam, cepit. Et omnes fere Galli qui eam munierant, & defendebant, qui que plus mille ducenti erant, cum non sine magno Diuorū munere in Hispanorum (qui vix erant quadringtoni) manus venerunt, licet essent viri fortissimi, & ex bona parte nobiles: quia tamen erant impij, & Lutherani, occisi fuerunt: quamvis tanta occidio extra pugnam facta, tam pio Regi minime, quod palam est, placuit. Postremo, vt alia omittam, quis eorum qui satis nouit quam emulæ sint Hispaniæ, Galliæ, non magni faciat suppetias illas magnas, tamque oportunas quas Gallorum Regi, ob aetatem puerilem, & Lutheranorum multitudinem laboranti, per Hispaniam, Italiam, & Flandriam, transmisit? Quam vero prudenter, caute, ac fortiter anno superiore in Flandriam pro Lutheranis tumultuantem, Duce Albensi ductore prudenter traduxit exercitum saluum per Alpes & fines Gallorum, Heluetiorumque, qui suæ sectæ Lutheranis maxime fauient, aliorum esto iudicium; mihi quidem pro miraculo fuit. Cuius tamen magnitudinem superauerunt administratio iustitia, aptæ natæ gentes frenare superbas, sumpta sine populi tumultu, de quam plurimis, & in his aliquot Magnatibus, diuinæ humanæque Maiestati rebellibus, vindicta rarissime audita: & duas victo-

Q

riæ, altera ad Groningiam, altera ad Damum Frisiæ oppida munitissima, quas dum hæc typis exciduntur, Dominus Sabaoth, siue exercituum Deus, ministerio eiusdem Ducis, & ductoris, dedit ei fere incruentas: non obscure significans id, quod antea tempore patris eius viri incomparabilis Caroli V. fortissimi, gloriissimique Imperatoris insinuauerat: nempe, Christiano à fide catholica deficienti, non solum gratiam, charitatem, spem, aliasq; huiusmodi virtutes tolli; sed etiam prudentiæ, consilium, fortitudinem, tum animi, tum corporis auferri, vel certe diminui; quando Germani, pectora nata bello, fide catholica defecti, tam foedæ occidionis subiacuerunt: ob quæ omnia S. D. N. idemque Pontifex maximus Pius V. piætissimus, festa, preces, supplicationes publice decretas, summasque gratias Deo, cū Patribus purpuratis, Clero, ac Populo Romano pedes non semel egit. Magnitudinem autem sublimitatemque animi vere Regij, qua magnificentia munerum, & donorum in suos, & arcium munitarum regiarum, pomæriorum, pomariorum, & leporariorum, & cuiusdam superbissimi templi, omnes qui ante illum in Hispania regnarunt Reges antecellit, maxime laudarem; nisi essent quibus aliquantum ea viderentur nimia. Illis plane metriotis temperantia, modestiæque characteribus insignissimus est, quod raro aut numquàm uno die plus, neque pluries edat, aut bibat, quàm alio. Quodque iam inde à puerò (quod pro miraculo est) nullum vnquam suæ, vel alterius ditionis, nec villum famulorum etiam infima functionis, etiam in ministrando grauiter errantem, vlo verbo iniurio, nec irato incesserit; contentus blande admonere, ne adeo incurius foret. Quodque dum à sacris ad prandium rediens conuenitur à multis, & nonnunquam à plus centum, perinde singulos eorum singulariter, cum ea benignitate, serenitate, ac frontis hilaritate audit, eisq; respondet, ac si solus eum unus conueniret; etiam si oporteat, ob id vnam, vel alteram horam differre prandium: nec prius se quieti sub noctem tradit, quàm omnes libellos supplices ab eis porrectos, suprascribat nominibus eorum, quorum est cōtentia in eis cum eius Maiestate tractare; & tradat illi qui eius rei curam gerit, vt crastino mane eis illos distribuat; simul certiores faciat eos, qui eos porrexerunt, quibus sint distributi, vt sciant quos adire oporteat, pro habenda eorum expeditione. Quod denique molestias se adeuntium, quales quales illi sint, inaudita corporis, & animi sibi constantium consistentia ferat, adeo quidem, vt me, hominem aliqui nihil, pro illustrissimo Toletano se alloquentem, audierit Pinçæ vnam horam & amplius, semper stans, & rectus; appositissimeque de more suo, ense pugioneque accinctus; & adeo sibi semper constans, & immotus, vt numquàm tussiret, vel expueret; nunquàm villam sui corporis partem, non caput, non collum, non os, non vultum, non humeros, non brachia, manus, digiti, crura, pedes, vel quid aliud, in villa partem moueret. Audiuit, inquit, mira præsentia, & intentione animi, responditque adeo apta, teraque oratione, cui nihil poterat addi, vel adimi; vt præmeditatus, & ex præscripto locutus videri potuisset. Quæ profecto numquàm visa, lecta, vel audita fuerunt. Et vt tandem infantiam meam balbutientem, nimiumq; ultra crepidam, in messem alienam digressam compescens, finiam; puto eum omnes qui ante se in Hispania regnarunt, gloria, non uno nomine superantem, longe superaturum, si tria quæ dono Dei præueniente facere cœpit, eodem sub sequente perfecerit. Primum, si non null

fulli qui indirecte laicam potestatem sub specie maioris iustitiae, utilitatisque publicae, intra ecclesiasticæ fines intrudere nituntur, satis vere intellexerint, se imitantem suos Maiores, & in his Carolum Magnum, qui relatus in cap. In memoriam. 19. dist. sic ait. In memoriam beati Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam Ecclesiam, & Apost. Sedem, ut quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, ecclesiasticæ esse beat magistra rationis. Quare, seruanda est cum mansuetudine humilitas: & licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponatur iugum, tamen feramus, & pia deuotione toleremus. Velle, inquam, in primis, ut Ecclesie authoritas, & potesta suspiciantur, & colantur, eiusque iura illæ sa seruentur; esque frequenter exemplo persuasum, earum cultu, Regna florescere, & contemptu, marcescere, ac tandem à fide catholica deficere. Alterum est, si ita excusat sua iura, quibus iampridem iubet militibus suis stipendia debita integre perfolui, ut nullatenus per Ducum ærariis præfectorum, & Theaurariorum auaritiam, fraudem, & noua inuenta quicquam eis diminuatur, vel differatur, ne viri egregij, quorum fortitudine fideli, non solum gloria, imperia, & regna, sed etiam ipsa fides catholica cultus Dei & iustitiae in eis stant, & florent, verecunde mendicent; aut inuercunde concutiant plebem, aut violenter graffentur, aut turpiter à fide regia deficiant, neuc suo exemplo viros ad bella natos à militia ita deterreant, ut cum delectus militum habetur, pauci ea digni ascribantur. Tertium est, si Diuum Ludouicum Regem Fracorum sua de stirpe antiqua prognatum, imitatus, nonnullis qui patrimonium regium nouis inuentis, eisdemque Ecclesiæ, Populo & Plebi grauibus, contra ius, fasque augere procurant, dixerit in sententia ea quæ illum cuidam Consiliario suo in primis eruditio, & perspicacissimo dixisse in hæc verba testatur Remundus Ruffus vir pius iuxta ac eruditus, in eo quem contra Molinæum pro Papæ primatu, erudite, pie, ac ornate si quis alias scripsit, lib. pag. 390. & seq. Sum tuus & frater, & Rex, te fratrem amicissime moneo, hortor, & rogo, ut fluxis his rebus, quas à me te consequi & speras, & ambis; & quibus repétino casu vnâ cū vita carere potes, optimæ mentis conscientiam, salutem, incolumentemq; illam sempiternam anteponas. Rex vero cum sim, hæc edico: vt si te post hac contra ius, iniuriam tueri captionum nescio quibus anfractibus intellectero, nō solum palâ te iubebo argui, sed dignitate & gradu deiectum efficiam, ut singulare sis exemplo omnibus, quod intelligent me nihil nisi ius colere, & tueri, Regemq; me esse non Tyrannum. Intuli etiam vbi supra, quod materia præsens, & desiderium quod inesse mihi debet salutis animarum tot, & tam illustrium virorum, quot & quam sunt Com mendatarij ordinū militarium Hispaniæ, & aliorū Regnorum, impellebant me admonere, quā graue peccent, qui perinde suos prouentus ecclesiasticos in profanos usus insumunt, ac si omnino sacerulares essent, non reputantes secum, quod præterquam illi sunt prouentus ecclesiastici, ipsimet sunt religiosi, & emiserunt solemne paupertatis votū, quo dominium omnium quæ habebant amiserunt, simul cum capacitatem nove querendi res villas sacerulares, ut supra mon. I X. cum 8. seq. & mon. LXII. contra præsatū N. monstrauimus, ac consequenter, nihil eorū quibus utuntur, est suū, nec potest esse. Nā quāuis summus Pontifex cū illis, circa votū castitatis disp̄sauerit, ut ducere possint vxores: nunquā tamen super paupertatis voto disp̄sauit, nec ut disp̄set, aliqua iusta, & rationabilis causa re-

periri potest, ut alibi in q.1.super tit. de stat.mon. à nobis assertum est, & supra monito XI. repetitum ; dum efficaciter probauit, eos non solum esse personas ecclesiasticas, sed etiam vere religiosas. Et quia in prædicta rubrica late egimus de difficultibus dubiis, quæ circa eorum facultatem administrandi, & eorum sumptus, & administrationem occurunt: & ne Apologia ista nimis excrescat, nihil aliud hic addam, præterquam; quod supplico humiliter eorum Excellentiis, & Dominationibus, simul & Confessariis, vt perpendant eorum Commendarum prouentus esse ecclesiasticos, ac consequenter quæ de illis superfluunt, deberi pauperibus, & aliis piis operibus lege diuina, & naturali iustitia. Itē, quod sunt religiosi, qui se per votum solemne paupertatis, ab omni dominio, & possessione secularium bonorum abdicarunt, & ea per suam professionem in ordinem quem professi sunt, transtulerunt. Et consequenter reditus, & prouentus eorum effecti fuerunt ecclesiastici. Cui consequens est, eos ægre posse disponere de illis, nec inter viuos, neque per ultimam voluntatem, nisi cum quibusdam restrictionibus: quamuis ad id habeant diplomata summi Pontificis quamlibet favotablia. Quoniam cum ipse (vt tamen cum debita eius semper reuerentia loquar) non possit de suis ecclesiasticis reditibus pro libito testari, etiam si non sit ex monachali electus statu, sed ex seculari, vt inferius patebit; minus poterunt facere præfati domini Commendatarij de prouentibus suarum commendarum eo modo quo aliqui suis priuilegiis innitentes faciunt: cum sint religiosi, & inhabiles ad dominium, & etiam possessionem cuiuscunq; rei, etiam minimæ, saltem suo iure, nominéque habenda. Intuli quoque peccare quidem mortaliter eos, qui per donationem à beneficiariis bonorum, notabilem quantitatem accipiunt, si ea esse sciuerint de reditibus ecclesiasticis; & si non excusat illos aliquid eorum, quæ mox infra ponemus. Nam qui causam dat peccandi, vel certe peccato consentit, peccat; ad Rom.1.&c. Notum.2.q.1.& late in Manuali cap.ii. nu.9. Qui vero hanc accipit, profecto vel scit eum qui donat mortaliter peccare, vel scire tenetur; & consequenter peccat. Colligi etiam potest ex hoc, multos eorum qui cognatos desiderant ad Episcopatus dignitatem euectos videre, quod ditiores ex eorum donationibus reddantur, plus sibi mali, quam veræ utilitatis exoptare. Desiderant enim, vt promoti peccent, ac consequenter peccant, quod peius est eis, quam sit bonum diuitiarum. arg.c. Præcipimus. 12.q.1.& l. Sancimus. C. de Sacro. An autē qui hæc acceperit bona, restituere teneatur, & quomodo; explicabitur infra q.2.mon. X X VI.

## S V M M A R I V M.

*Frater Alphonsus, Maldonadus nomine, re ipsa optime donatus. nu.1.*

*Moniales tot debent excipi in monasterium, quot ali possunt de reditibus monasterij, & non plures. nu.1.*

*Moniales iuste suscipi possunt ultra eas, quæ sustentari possunt de illius reditibus, modo deferant dotes sua sustentationi sufficentes. nu.2.*

*Simonia frequenter admittitur à Prælatis in ingressu monasteriorum, simili- ter & à subditis. nu.3.*

*Etiam in accipiendis superfluis dotibus. nu.eod.*

LXXXIII.

LXXXIIII. Moneo, addidisse me vbi supra prædictis hanc quæ sequitur decisionem, quam vt apponere prafato libello, cum iam ultimam vellem apponere manum, rogauit Venerandus admodum pater, frater Alphonsus Maldonadus, dotibus optimis bene ac egregie donatus, videlicet; Peccare monialium Abbarissas, aut alio quoquis nomine monasteriis præfectas, suos redditus ita prodige expendentes, vt moniales denuo admittere omnino recusent, nisi tantis dotibus onustas, & tantis expensis factis, quantæ sufficerent abunde illis per totam vitam alendis. Et tamen nec admissis pridem monialibus, nec his quæ denuo admittuntur, vel solas vestes conferunt; imo nec frequenter medicinas. Primo quidem comprobatur id, tam ex antiquo iure, in cap. Periculoso. §. Sane, de stat. reg. quod habuit originem à cap. 1. de institut. quām nouo Concilij Trident. cap. 3. sess. 25. de regul. præcipiente, ne plures moniales admittantur in monasteria, quām ex eorum redditibus absque penuria earum sustentari possint; quod prafata nullo modo exequuntur, cum nullas indotatas accipiunt ex redditibus monasteriorum alendas. Deinde, quia prafata Concilia præscribunt, ne plures accipiant, quām ali possint ex propriis redditibus: at illæ multo plures accipiunt, si habeant dotes. Tertio, quia vehementer absonum appetit, monasteria monialium vnius cuiusdam Civitatis viginti millium aureorum redditibus annuis, & eo amplius perfici: & tamen ob hos redditus adeo copiosos, nullam monialem admitti, nec ab ipsis sustentari; nisi pro dote, supellecilibus, & expensis aliis secum adferat, vt multi referunt, octingentos; qui sufficere haud dubie possent ad emendum centum in singulos annos ad vitam earum, si mille dipondia octo millium pretio emantur, vt emi solent. Imo licet eam summam tantum deferret, quæ sufficere posset emendis octuaginta aureis, vel septuaginta in singulos annos ad vitam, satis essent, & ad alimenta, & ad vestes, & etiam ad medicinas. Et ita non ingreditur expensis monasterij, sed suis propriis. Postremo, quod mens Conciliorum ea est, ne plures moniales indotatae, nec dotaæ, in monasteria cooptentur, quām ex redditibus monasteriorum ali possint. Et quod in his monasteriis, in quibus iam admissa hunc numerum excidunt, nullo modo admittantur aliae, donec vel eo usque decrescat numerus earum; vel crescant redditus, vt illi numero alendo, & amplius, sufficiant. Id quod aliquorum Prælatorum præscripto, in monasteriis aliquot iam seruat, post Concilij Trident. definitionem. Et Carthusiensibus cœnobis seruari præcipitur statuto quām strictissimo, cap. 12. 3. p. compil. stat. quod mire exaggerat Dionysius Carthusiensis lib. 1. de Simonia. art. 16. Dubitatio tamen vehemens hinc oboritur; possint ne Præfectæ monialium alias admittere sufficienter, dotatas, posteaquām expletus sit numerus earum quæ possunt ali ex annuis redditibus monasteriorum. Ex altera enim parte pugnat usus; id enim crebro fieri cunctis est perspicuum: & consuetudo est optima legum interpres, cap. Cum dilectus, de consuet. Ex altera vero iura, videlicet, d. ca. Periculoso, de stat. regul. & ca. 3. sess. 25. Concil. Trident. quæ id prohibere videtur, imo simoniacum esse innuitur in cap. Quoniam, de simon. & Extrauag. Vrba. V. Ne in ea, vt profuse satis Dionysius tam in libr. 1. quām in 2. de simon. deducit; asseuerans firmiter, id à labore simonia non exculari, licet nihil assu-